[Aus einem Briefcodex zu Wernigerode mitgeteilt von C. Krafft in Zeitschr. f. Kirchengesch. III, 327. Teilweise schon Corp. Ref. III, 640.]

1539. 14. März.

**Melanchthon an Luther.**

(Nachrichten über die Verhandlungen in Frankfurt.)

[Corp. Ref. III, 648. Bei Burkhardt S. 318 fälschlich als von Bucer. Der Peucersche Text ist der richtige, wie aus einer Vergleichung mit einer von Spalatin corrigirten Abschrift im Archiv zu Bern hervorgeht, statt induiae non fiant — σπονδαὶ non fiant zu lesen — et non obscure minantur τῷ θεῷ — Deum.]

1539. 3. Juni.

**Justus Jonas an Georg von Anhalt.**

(Am 23sten sei er mit dem Kurfürsten und Luther in Leipzig angekommen. Letzterer sei im Hause des Dr. Auerbach abgestiegen. Er [Jonas] habe die erste Predigt in der Thomaskirche gehalten, trotz der Gegenmaßregeln des Probstes. Während Paul Lindenau und Myconius in anderen Kirchen gepredigt, habe Luther am Pfingsttage bei Sanct Thomas die Predigt gehalten. Die Universität habe sie ehrenvoll empfangen. Mitteilungen aus den Berichten des Cruetiger, der daselbst zurückgelassen, über seine und des Myconius Verhandlungen etc.)

Reuerendissimo in domino Illustrissimo principi et dd. *Georgio principi Anhaltino Comiti Ascaniae domino Bernborgk Ecclesiae Magdeburg praeposito etc. domino clementi suo.*

m. g. h. fursten Jorgen zu handen.

G. et pacem dei In Christo. tametsi non ignorem Reuerendissime in domino Illuss. princeps & domine v. cel. ex M. *Forchemio* cognouisse omnia quae *Lipsiae* proximo festo pentecostes acta sint & gesta, tamen, pro mea illa erga v. cel. addictissima voluntate nolui committere quin & Ego his quae dominus *Forchemius* recitauit aliquid veluti auctarioli adderem. *Lipsiam* ingressi sumus cum Illuss. principe Elec-

tore 6ta. post exaudi<sup>1)</sup>), ibi mox cum ad portam venissemus vrbis maxima ex omnib. vicis & angulis vrbis effusa est multitudo, quae vndique cinxit currum nostrum visura *Lutherum* et densissima turba quasi deducens nos comitata et sequuta est usque in diuersorium domum doctoris *Aurbachi*. Ibi primum in faciem descendantis e vehiculo haeretici *Lutheri* omnium bonorum malorum amicorum hostium conuersi sunt oculi. Et ex plerisque uultibus satis apparuit quomodo intus affecti essent animi, mox sequenti die, nomine principis *Henrichi* et ita quoque volente nostro illustrissimo electore iniunctum est mihi ut apud S. Thomam primam haberem contionem. ibi quamvis *Laurentius*, maritus d. *pistorissae* etc. fauens Euangeliae doctrinae libenter majori campana dedisset signum aut curasset dari, tamen a praeposito<sup>2)</sup> et aliis Thomensis fratribus, impetrari non potuit, nam sperabant, si non tintinabulum magnum conuocaret, coetum in prima contione, fore paucitatem, aut solitudinem. Sed quid fit, elanculum (:ni fallor: Ipse *Laurencius* pistorissae maritus nunc subornat vnum aut alterum scholasticum qui schedas affingunt ad quasdam porticus, ibi intra quarta[m] horae magna incurrit multitudo, iam templo bona ex parte repleto, Ego ascendo suggestum & incipio canticum nun bitten wir den heiligen geist. atque ita illa prima contio innitis papistis et inimicis Euangelii in maximo et frequentiss. coetu habita est, ita et eo die Reliqui nostri frequentissimo auditorio in alijs templis praedicauerunt. In die pentecostes ad S. Thomam concionatus est Ecclesiastes Illuss. principis *Henrichi Paulus* qui *Freibergensi* preeest Ecclesiae<sup>3)</sup>. Ego iussu & ordinatione principum in templo sanctimonialium extra portam<sup>4)</sup>, d. *Friderichus myconius* ad S. Nicolaum. A prandio d. doctor *Martinus Lutherus* impleuit prophetiam suam qua ante biennium praedixit, tum

1) Am 23. Mai.

2) Ambrosius Rauh.

3) Das ist Paul Lindenau, vgl. Georg Müller, Paul Lindenau (Leipzig 1880), S. 56. Spalatin bei Mencke II, 2158<sup>b</sup> behält also Recht, wenn er eine Predigt desselben erwähnt.

4) Das ist im Benedictinerinnenkloster zu St. Georg.

nescio quae crudelia consilia agitante duce *Georgio* (:se adhuc *Lipsiae* concionaturum:) et coram maxima multitudine populi praedicauit apud S. Thomam<sup>1)</sup>.

Et cum iam *Lutherus* esset consensurus suggestum d. doctor *Breitenbach* protensa manu minitans irruenti et circumfluenti turbae viam *Luthero* ad suggestum fecit. hoc adstantes spectabant principes & Ego quoque hisce oculis vidi. Secunda feria cum iam abituri essent principes Ego iterum concionatus sum (quantum dominus dedit:) ad S. Thomam. miro concursu hominum ad hoc templum. Cetera narravit et haec ipsa quoque v. celsitudini illustri haud dubie M. *Forchemius.* —

Rector & reliqui docti de gymnasio d. *Luthero* et nobis per magistros quosdam & pedellos honorifice obtulerunt munus. Senatus non obtulit. Ante biduum scripsit hue d. *Cruciger* qui ibi a principibus cum *Frid. mcccum* relictus est (deliberatio prima erat 4. reliquendos esse inter quos & Ego. nunc adhuc tale quid deliberaverunt [?] principes) [am Rande] praepositum S. Thomae quamvis aegrotum scribit *Cruciger* iam profectum ad Episcopum *Mersburgam* ut conseruet processionem corporis Christi sed Senatus Eam iussu τῶν ἀρχόντων intermittere in perpetuum decreuit. —

Episcopi *Misnensis* & *Mersburgensis* dicuntur scripsisse ad illus. principem *Henrichum:* E. f. g. wolle gemach thun sie weren bedacht sich selv zu reformirn. Sed illa res adhuc est in deliberatione.

Heri doctor *Cruciger* hue scripsit in haec verba, Initia Euangeli adhuc dei beneficio bene habent. Praefectus vrbis & Consul qui nunc est satis humaniter detulerunt nobis ex mandato principis operam & officia sua. primum tamen dubitari coepit, vnde prospiciendum nobis esset de victu. Nam Senatus hoc onus a se ad praepositum S. Thomae reiecit.

1) Der vielfach auch neuerdings von Fr. Seifert, Die Durchführung der Reformation in Leipzig (Leipzig 1881, vgl. den Abdruck in Beiträge zur sächs. Kirchengesch., 1. Hft. Leipzig 1842, S. 125 ff.) angezweifelte Bericht des Sebastian Fröschel, daß Luther in der Thomaskirche und nicht in der Nicolaikirche gepredigt habe, wird hierdurch bestätigt.

Nobis de hac parua re ne verba quidem facienda esse duximus. Monachi cum quibusdam aniculis spargunt sermones monachis et aniculis dignos. Sed Christus in coelo regnans [?] 2 psalmum incipit deridere Eos & subsannare Eos. Multi graues viri & pii homines et major pars populi ardenti amore et affectu complectuntur doctrinam veritatis. Haec v. cel. et Reuerendiss. d. communicare et in sinum effundere (nondum n. palam proferre possumus quaedam) volui V. R. D. et. Cel. meam verbositatem non moleste ferat.